
1 
 

 
Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky v souladu s vyhláškou č. 232/2012 Sb., 

o podrobnostech rozsahu odůvodnění účelnosti veřejné zakázky a odůvodnění 
veřejné zakázky (dále jen „vyhláška“) 

 
Veřejná zakázka: „NÁKUP LICENCÍ K SOFTWAROVÝM PRODUKTŮM IBM 

A SOUVISEJÍCÍCH SLUŽEB“ 
 

  Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 2 vyhlášky 
 

Popis potřeb, které mají být splněním veřejné 
zakázky naplněny 

Za účelem poskytování plnění, které je 
předmětem této veřejné zakázky, bude 
uzavřena rámcová smlouva, jejímž obsahem 
bude zejména stanovení základních 
podmínek, za kterých budou dodavatelem 
poskytovány licence k produktům společnosti 
IBM, podpora a související služby. Rámcová 
smlouva bude uzavřena na dobu určitou, 48 
měsíců. Centrálním zadavatelem bude ČR - 
Ministerstvo vnitra. Centrální zadavatel, 
jakož i zadavatelé jsou významnými 
odběrateli licencí a podpory k softwarovým 
produktům IBM. Účelem je optimalizace 
nákladů, zjednodušení správy a zajištění 
transparentnosti využívání licencí a podpory 
softwarových produktů IBM. 

Popis předmětu veřejné zakázky Předmětem veřejné zakázky, na jejíž plnění 
bude s vybraným uchazečem uzavřena 
rámcová smlouva, je nákup licencí 
k softwarovým produktům IBM 
a souvisejících služeb pro Centrálního 
zadavatele a další organizace, které 
s Centrálním zadavatelem podepsali dohodu 
o centralizovaném zadávání ve smyslu 
ustanovení § 3 odst. 1 ZVZ (dále jen 
„zadavatelé“). 
 
Centrální zadavatel, jakož i zadavatelé jsou 
významnými odběrateli licencí a podpory 
k softwarovým produktům IBM. Za účelem 
optimalizace nákladů, zjednodušení správy 
a zajištění transparentnosti využívání licencí 
a podpory softwarových produktů IBM uzavře 
Centrální zadavatel s vybraným uchazečem 
rámcovou smlouvu, jejímž předmětem bude 
nákup: 
1) vymezených licencí k softwarovým 
produktům IBM; 
2) podpory k vymezeným softwarovým 
produktům IBM; 
3) vymezených licenčních balíků nabízených 
ze strany IBM ve zvláštním substitučním 
licenčním modelu IBM International Passport 
Advantage Agreement Special Terms 



2 
 

Adendum (IIPAASTA) k softwarovým 
produktům IBM.  
 
Podrobné vymezení předmětu této veřejné 
zakázky je obsaženo v příloze č. 1 zadávací 
dokumentace, obsahující specifikaci 
Centrálním zadavatelem požadovaného 
druhu licencí a souvisejících služeb, jakož 
i popis předpokládaného rozsahu uvedeného 
plnění, které může být ze strany Centrálního 
zadavatele a zadavatelů poptáno od 
vítězného uchazeče. 

Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné 
zakázky a potřeb zadavatele 
 

Veřejná zakázka zcela pokryje definovaný 
cíl, jelikož zajistí koordinované obstarávání 
licencí k produktům IBM a zaručí optimální 
ekonomickou výhodnost pořizovaných 
licencí. 

Předpokládaný termín splnění veřejné 
zakázky.  
 

Předpokládaný termín uzavření rámcové 
smlouvy je září 2014. Rámcová smlouva 
bude uzavřena na 48 měsíců. 

Popis rizik souvisejících s plněním veřejné 
zakázky, která zadavatel zohlednil při 
stanovení zadávacích podmínek. Jde 
zejména o rizika nerealizace veřejné 
zakázky, prodlení s plněním veřejné 
zakázky, snížené kvality plnění, vynaložení 
dalších finančních nákladů. 

Riziko nerealizace:  
Nedojde k naplnění potřeb zadavatele. 
V případě nerealizace veřejné zakázky by 
bylo plnění pořizováno bez slevových 
mechanismů, jichž bude dosaženo díky 
institutu centralizovaného zadávání.  
 
Riziko prodlení s plněním veřejné zakázky: 
V případě prodlení s realizací předmětu 
veřejné zakázky nedojde k naplnění potřeb 
zadavatele. Zadavatel bude v případě 
prodlení moci uplatňovat nárok na náhradu 
škody a smluvní pokutu. 
 
Riziko snížení kvality plnění:  
Zadavatel nepřipouští, že by mohlo dojít 
k jakémukoliv snížení kvality plnění. Předmět 
plnění bude poskytován ve shodné kvalitě. 
Pokud by i přesto došlo k vážnému snížení 
kvality poskytovaného plnění, zadavatel 
takové plnění se sníženou kvalitou nebude 
prostřednictvím rámcové smlouvy pořizovat. 
 
Riziko vynaložení dalších finančních 
nákladů:  
Předmět plnění veřejné zakázky je jasně 
definován. Zadavatel nepředpokládá 
vynaložení dalších finančních nákladů 
v souvislosti s realizací předmětné veřejné 
zakázky. Způsob stanovení ceny je přesně 
vymezen rámcovou smlouvou. Konečnou 
cenu ovlivní pouze měnový kurz a případná 
změna výše DPH. 



3 
 

Popis alternativ naplnění plánovaného cíle a 
zdůvodnění zvolené alternativy veřejné 
zakázky.  

S ohledem na značné výhody, a to jak 
organizační, tak zejména ekonomické, byla 
zvolena alternativa institutu centralizovaného 
zadávání ve smyslu § 3 zákona 137/2006 
Sb., o veřejných zakázkách. V rámci 
uvedeného cíle zadavatel nenalezl jinou 
vhodnější alternativu jeho naplnění. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro 
plnění veřejné zakázky na dodávky podle § 3 odst. 1 vyhlášky 

 
Odůvodnění přiměřenosti požadavků na 
seznam významných dodávek. 

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 písm. a) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje.  

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků či technických 
útvarů.  

Centrální zadavatel požaduje, aby pro 
splnění tohoto kvalifikačního předpokladu 
dodavatel prokázal, že má pro plnění veřejné 
zakázky k dispozici realizační tým sestávající 
minimálně z: 
 
i) 2 softwarových administrátorů/konzultantů, 
kteří splňují následující požadavky: 
• každá z uvedených osob disponuje praxí 
v oblasti instalace a konfigurace SW v délce 
trvání minimálně 36 měsíců; 
• každá z uvedených osob disponuje znalostí 
českého jazyka slovem i písmem alespoň na 
úrovni B1 dle Společného evropského 
referenčního rámce; 
• každá z uvedených osob se účastnila 
v pozici softwarového 
administrátora/konzultanta minimálně dvou 
(2) IT projektů, kdy hodnota každého z těchto 
projektů činila minimálně 5.000.000,- Kč bez 
DPH; 
• všichni softwaroví administrátoři/konzultanti 
zařazení dodavatelem do realizačního týmu 
disponují společně technickými certifikacemi 
v oblasti IBM software v následujících 
produktových rodinách: 
 

- Collaboration Solution Messaging 
and Collaboration 

- Collaboration Solution Portal 
- Collaboration Solution Social SW & 

Unified Communication 
- Expert Integrated Systems 
- IBM Cognos 
- IBM FileNet 
- IBM InfoSphere 
- IM Data Management 
- Smarter Cities 
- Tivoli 
- Tivoli Automation 
- WebSphere 
- WebSphere Commerce 
- WebSphere Core 



4 
 

- IBM SPSS Enterprise 
- IBM SPSS Statistics. 

 
ii) 2 vývojáři, kteří splňují následující 
požadavky:  
• každá z uvedených osob disponuje praxí 
v oblasti customizace a klientského vývoje 
aplikací v délce trvání minimálně 36 měsíců; 
• každá z uvedených osob disponuje znalostí 
českého jazyka slovem i písmem alespoň na 
úrovni B1 dle Společného evropského 
referenčního rámce; 
• každá z uvedených osob se účastnila v 
pozici vývojáře minimálně dvou (2) IT 
projektů, kdy hodnota každého z těchto 
projektů činila minimálně 5.000.000,- Kč bez 
DPH; 
• každá z uvedených osob disponuje 
certifikací v oblasti sw vývoje, např. SCRUM 
master 
• všichni vývojáři zařazení dodavatelem do 
realizačního týmu disponují společně 
technickými certifikacemi v oblasti IBM 
software v následujících produktových 
rodinách: 
 

- Collaboration Solution Messaging 
and Collaboration 

- Collaboration Solution Portal 
- Collaboration Solution Social SW & 

Unified Communication 
- Expert Integrated Systems 
- IBM Cognos 
- IBM FileNet 
- IBM InfoSphere 
- IM Data Management 
- Smarter Cities 
- Tivoli 
- Tivoli Automation 
- WebSphere 
- WebSphere Commerce 
- WebSphere Core 
- IBM SPSS Enterprise 
- IBM SPSS Statistics. 

 
iii) 2 školitelé, kteří splňují následující 
požadavky:  
• každá z uvedených osob disponuje praxí 
v oblasti školení v délce trvání minimálně 36 
měsíců; 
• každá z uvedených osob disponuje znalostí 
českého jazyka slovem i písmem alespoň na 
úrovni B1 dle Společného evropského 
referenčního rámce; 
• každá z uvedených osob se účastnila 



5 
 

v pozici školitele minimálně dvou (2) IT 
projektů, kdy hodnota každého z těchto 
projektů činila minimálně 5.000.000,- Kč bez 
DPH; 
 
iv) 2 specialisté podpory, kteří splňují 
následující požadavky:  
• každá z uvedených osob disponuje praxí 
v oblasti podpory, diagnostiky, správy 
produktů, návrhů řešení, v délce trvání 
minimálně 36 měsíců; 
• každá z uvedených osob disponuje znalostí 
českého jazyka slovem i písmem alespoň na 
úrovni B1 dle Společného evropského 
referenčního rámce; 
• každá z uvedených osob se účastnila 
v pozici specialisty podpory minimálně dvou 
(2) IT projektů, kdy hodnota každého z těchto 
projektů činila minimálně 5.000.000,- Kč bez 
DPH. 
 
Centrální zadavatel stanoví, že dodavatel 
prokáže splnění tohoto kvalifikačního 
předpokladu předložením seznamu členů 
realizačního týmu (včetně uvedení 
informace, zda se jedná o osobu působící 
jako subdodavatel/zaměstnanec 
subdodavatele), ze kterého bude vyplývat 
splnění tohoto kvalifikačního předpokladu 
a který bude ve vztahu ke každému členu 
realizačního týmu – doložen kopiemi dokladů 
o vzdělání a strukturovaným životopisem, 
z nějž vyplynou profesní zkušenosti 
a dovednosti, jazykové vybavení 
a požadovaná délka praxe. 
 
Tento požadavek vyplývá z požadavků 
společnosti IBM na autorizované partnery 
v oblasti řízené distribuce SW, kteří jsou jako 
jediní oprávněni dodat požadované plnění, 
a to v rozsahu této veřejné zakázky. 
 
V návaznosti na právě uvedené předmětný 
požadavek zadavatele garantuje, že vybraní 
dodavatelé disponují dostatečnou personální 
a odbornou kapacitou pro realizaci veřejné 
zakázky. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k 
zajištění jakosti a popis zařízení či vybavení 
dodavatele určeného k provádění výzkumu.  

Zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly technické kapacity 
veřejným zadavatelem nebo jinou osobou 

Zadavatel nepožaduje. 



6 
 

jeho jménem, případně provedení kontroly 
opatření týkajících se zabezpečení jakosti a 
výzkumu.  
Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
osvědčení o vyšším stupni vzdělání, než je 
středoškolské s maturitou, a osvědčení 
odborné kvalifikace delší než tři roky 
dodavatele nebo vedoucích zaměstnanců 
dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných 
za poskytování příslušných služeb.  

Zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu průměrného ročního 
počtu zaměstnanců dodavatele nebo jiných 
osob podílejících se na plnění zakázek 
podobného charakteru a počtu vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v 
obdobném postavení 

Zadavatel nepožaduje.  

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
přehled nástrojů nebo pomůcek, provozních 
a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky 
k dispozici. 

Zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení obchodních podmínek veřejné zakázky na dodávky 
a veřejné zakázky na služby podle § 4 vyhlášky 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící delší lhůtu splatnosti faktur než 30 
dnů.  

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. a) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek na pojištění 
odpovědnosti za škodu způsobenou 
dodavatelem třetím osobám ve výši 
přesahující dvojnásobek předpokládané 
hodnoty veřejné zakázky.  

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. b) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek bankovní záruky vyšší 
než je 5% ceny veřejné zakázky.  

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. c) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící záruční lhůtu delší než 24 měsíců.  

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. d) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení 
dodavatele vyšší než 0,2% z předpokládané 
hodnoty veřejné zakázky za každý den 
prodlení.   

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. e) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení 
zadavatele s úhradou faktur vyšší než 0,05% 
z dlužné částky za každý den prodlení.  

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 písm. f) 
vyhlášky zadavatel nepožaduje. 



7 
 

Odůvodnění vymezení dalších obchodních 
podmínek ve vztahu k potřebám a k rizikům 
souvisejícím s plněním veřejné zakázky.  

Zadavatel nepožaduje. 

Odůvodnění vymezení technických podmínek veřejné zakázky podle § 5 
vyhlášky 

 
Technická podmínka  Odůvodnění technické podmínky  
Nejsou vymezeny Není relevantní 

Odůvodnění stanovení základních a dílčích hodnotících kritérií podle § 6 
vyhlášky 

 
Hodnota  Odůvodnění  
Centrální zadavatel stanoví, že základním 
hodnotícím kritériem pro zadání veřejné 
zakázky je, ve smyslu ustanovení § 78 odst. 
1 písm. a) ZVZ ekonomická výhodnost 
nabídky. 
 
Jednotlivými dílčími hodnotícími kritérii jsou:  
1. sleva v procentech z koncové 

doporučené ceny za poskytování 
licencí k produktům IBM z ceníku IBM 
Passport Advantage, Cenová kategorie 
E, pro Českou republiku s přesností na 
dvě desetinná místa 

         Váha subkritéria: 15%; 
 
2. sleva v procentech z koncové 

doporučené ceny za poskytování 
podpory k produktům IBM z ceníku IBM 
Passport Advantage, Cenová kategorie 
E, pro Českou republiku s přesností na 
dvě desetinná místa 

         Váha subkritéria: 20%; 
 
3. celková nabídková cena za poskytnutí 

IIPAASTA balíku v Kč bez DPH 
         Váha subkritéria: 65% 
 

Vzhledem k tomu, že se jedná o poskytování 
standardizovaných licencí a podpory 
k produktům IBM a licenčního balíku, bylo 
zvoleno hodnotící kritérium ekonomická 
výhodnost nabídky.  
 
Jelikož potenciální dodavatelé plnění nejsou 
schopni po celou dobu trvání rámcové 
smlouvy garantovat pevnou cenu licencí 
a podpory k produktům IBM, která se odvíjí 
od celosvětově platných periodicky 
upravovaných ceníků, bude hodnocena výše 
slevy z výrobcem stanovené ceny se 
započtením nejvyšších množstevních slev.  
 
Hodnotící kriterium bylo rozděleno do 
3 subkritérií. 
 
V rámci hodnocení nabídek dle dílčích 
hodnotících kritérií uvedených pod body 1 a 2 
výše budou nabídky hodnoceny z hlediska 
výše dodavatelem nabídnuté slevy, kdy jako 
nejvýhodnější bude hodnocena nabídka 
s nejvyšší slevou. V rámci hodnocení 
nabídek dle dílčího hodnotícího kritéria 
uvedeného pod bodem 3 výše budou nabídky 
hodnoceny z hlediska výše dodavatelem 
nabídnuté ceny za poskytnutí IIPAASTA 
balíku v Kč bez DPH, kdy jako nejvýhodnější 
bude hodnocena nabídka s nejnižší 
nabídkovou cenou.  

 
Váhy stanovené pro každé subkriterium byly 
odvozeny z předpokladu skladby pořizování 
předmětu plnění. Centrální zadavatel 
odůvodněně předpokládá, že objem 
finančních prostředků, které budou v rámci 
předmětu plnění, bude ve stanoveném 
poměru. 



8 
 

Odůvodnění předpokládané hodnoty podle § 7 vyhlášky 
 

Hodnota 
250.000.000,- Kč bez 
DPH 

Odůvodnění  
Ve smyslu ustanovení § 7 vyhlášky se nevyžaduje. 

 
 


		2014-07-23T12:43:33+0000
	Not specified




